
 
 

CITTA’ DI SAVIGLIANO 

(PROVINCIA DI CUNEO) 

 
 AREA DIRIGENZIALE 1  

8° SETTORE - CULTURA 

 
 

Determinazione n. 33 
 

 
OGGETTO: Impegno spesa e affidamento diretto per biblioteca digitale piattaforma MLOL- 

HORIZONS UNLIMITED H.U. S.P.A. - € 1.500,00 - CIG BA3E3EC0E4 
 

 IL DIRIGENTE DELL’AREA 
 

 
Il Responsabile del Procedimento è LAURA MELLANO 
 
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014 
Visto lo statuto comunale; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
Visto il regolamento comunale dei contratti; 
Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

 
Premesso che: 
• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 42 del 18.12.2025 è stata approvata la Nota di aggiornamento 

al Documento unico di Programmazione (DUP) 2026/2028;  

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 43 del 18.12.2025 è stato approvato lo schema di Bilancio di 

Previsione 2026/2028;  

• con deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 12.01.2026 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 

(PEG) 2026/2028;  

• con Decreto Sindacale n. 21 del 07.12.2023 è stato conferito l’incarico dirigenziale relativo all’Area 1;  

• con la Determinazione Reg. Gen.n° 1540 del 22.12.2025 è stato conferito l’incarico di nomina di 

Responsabile dell’8° settore Cultura alla Dott.ssa Laura Mellano; 

 
Considerato che: 
 
• per la promozione della lettura in diverse forme è necessario comprendere nelle collezioni bibliografiche 

della Biblioteca civica “Luigi Baccolo” di Savigliano documenti in diverso formato, sia analogico che digitale, 

per favorire diverse tipologie di pubblico, tra cui persone con differenti bisogni educativi ed informativi; 



• la Biblioteca Civica di Savigliano fa parte del Sistema Bibliotecario di Fossano, Saluzzo e Savigliano,il 

quale aderisce, dal 2016, alla piattaforma digitale Media Library On Line (MLOL), gestita dall'impresa 

Horizons Unlimited H.U. s.p.a., con sede legale in via Barontini, 18/2, 40138 Bologna - P.IVA 04164060370;    

• la piattaforma MLOL consente agli utenti del Sistema il prestito di contenuti digitali quali e-book, audiolibri e 

la consultazione gratuita delle collezioni e dell'edicola costituita da una vasta selezione di quotidiani e riviste 

italiani ed esteri in formato digitale; 

• il servizio di digital lending è gestito tramite la piattaforma MLOL che fornisce, oltre al servizio di prestito 

ebook, anche l'accesso a banche dati e a raccolte open, ossia materiale documentale già presente in rete, 

ma accuratamente selezionato ed organizzato dai gestori; - il servizio di prestito digitale dei periodici è 

gestito tramite la piattaforma Pressreader, che garantisce l'accesso simultaneo di più utilizzatori ad oltre 

6.000 periodici internazionali;  

• l'apprezzamento degli utenti è espresso sia dal notevole incremento delle richieste di accesso al servizio, 

sia dal ricorso, con un trend in crescita, al prestito digitale della documentazione offerta;  

 

 

Tenuto conto conto: 

• è stata richiesta al gestore della piattaforma MLOL la creazione di un account shop per la Biblioteca ci-

vica “Luigi Baccolo” registrata con nota di protocollo n°3889 del 02.02.2026; 

• è stata verificata la regolarità contributiva INPS_49154541 del 25.01.2026; 

•  le apposite dotazioni sono previste al Cap. 714.4 denominato “Acquisto di giornali e riviste per la 

Biblioteca Civica”del bilancio 2026; 

 
D E T E R M I N A 

 

1. di procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art.50, comma 1, lett.a) del Dlgs n. 36/2023 a “Horizons 

Unlimited H.U. - S.P.A.” con sede in Via Barontini 18/2 - 40138 Bologna - C.F. 04164060370; 

 

2. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 

4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, la seguente somma corrispondente ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con 

imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 

 

€  1.500,00 Cap. 714.4 Acquisto di giornali e riviste per la Biblioteca Civica 

Missione 05    Tutela e valorizzazione dei beni e attività cultu-

rali 

Programma 02 Attività culturali e interventi diversi nel settore cultu-

rale 

Titolo 1 Spese correnti 

Macro 103 Acquisto di beni e servizi 

Piano finanziario     IV 

U.1.03.01.01.000 

Giornali, riviste e pubblicazioni 

Creditore  HORIZONS UNLIMITED H.U. - S.P.A. 

C.F. 04164060370 

Via Barontini 18/2 – 40138 Bologna  

CIG  BA3E3EC0E4  



 
 

3. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio. 

4. Di dare atto che il presente impegno viene disposto ai sensi degli artt. 183 e 191 del D. Lgs. 267 del 

18/08/2000 e che le conseguenti spese potranno essere effettuate subordinatamente agli adempimenti 

previsti dal D.Lgs. stesso e del D.Lgs. 118/2011; 

5. Di dare atto che l’esigibilità delle spese è prevista nel corso del 2026. 

 

 
 
 

Savigliano, lì 09 febbraio 2026  IL DIRIGENTE DELL’AREA 
 

PAOLO GOLDONI 
 

(Firmato Digitalmente) 

 


